

Số: 462/BC-UBND

Lạng Sơn, ngày 03 tháng 12 năm 2014

## BÁO CÁO

### **Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2014 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2015**

*(Báo cáo trình tại Kỳ họp thứ mười, HĐND tỉnh Khóa XV)*

Thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2014 cùng với sự chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng. Kết quả thực hiện đã góp phần thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh.

#### **Phần thứ nhất**

### **TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2014**

#### **I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, PHỐI HỢP, TUYÊN TRUYỀN THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VỀ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Công tác phòng, chống tham nhũng thường xuyên được Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và UBND tỉnh quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo. Ngay từ đầu năm, thực hiện chương trình làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, UBND tỉnh đã chỉ đạo các Sở, Ban ngành, cơ quan đơn vị tổng hợp, báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 18/3/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2011-2015 đảm bảo chất lượng theo yêu cầu. Thực hiện các quy định của Luật phòng, chống tham nhũng, UBND tỉnh đã chỉ đạo và tổ chức hội nghị quán triệt các quy định của Luật phòng, chống tham nhũng, các Nghị định hướng dẫn thi hành cho đối tượng là lãnh đạo các Ban Đảng, Đảng ủy, Huyện ủy, thành ủy; các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố; các tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội, các doanh nghiệp nhà nước do tỉnh thành lập, các tổ chức thanh tra trên địa bàn. Giao Thanh tra tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan đơn vị thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh.

Trong năm 2014, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản như: Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc đẩy

manh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 26/2006/CT-TTg ngày 01/08/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc nghiêm cấm dùng công quỹ làm quà biếu và chiêu đãi khách sai quy định; Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg ngày 10/05/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế về việc tặng quà, nhận quà tặng và nộp lại quà tặng của cơ quan, tổ chức, đơn vị có sử dụng ngân sách Nhà nước và của cán bộ, công chức, viên chức; Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và Kế hoạch thực thi Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng; Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 18/3/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 36-KH/TU ngày 08/3/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/5/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

Thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản và văn bản số 902-CV/TU ngày 31/3/2014 của Tỉnh ủy Lạng Sơn về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức quán triệt và thực hiện các nội dung của Chỉ thị, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị theo đúng yêu cầu của Thanh tra Chính phủ; tiếp tục chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm túc việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn tỉnh từ năm học 2013-2014 theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 23/8/2013 của UBND tỉnh, đến nay các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên và trung học chuyên nghiệp đã đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy.

## **2. Công tác tuyên truyền, phối hợp thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng**

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng tiếp tục được UBND tỉnh quan tâm, chỉ đạo thực hiện. Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 20/4/2012 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ công chức, viên chức và nhân dân từ năm 2012 đến năm 2016”, các cơ quan, đơn vị đã có nhiều hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật như thông qua hội nghị, tủ sách pháp luật, phát tờ rơi và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Ngay sau khi UBND tỉnh tổ chức hội nghị của tỉnh quán triệt, triển khai Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành, các huyện, thành phố, các Sở, ban ngành đã tổ chức các hội nghị quán triệt Luật phòng, chống tham nhũng, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thi hành của Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương và của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đến toàn thể cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị mình. Kết quả trong năm 2014 các cơ quan, đơn vị trong tỉnh đã mở được 157 cuộc tuyên truyền, quán triệt các quy định của pháp luật về phòng, chống



tham nhũng cho 11.342 lượt người; biên soạn, in và cấp phát 6.500 cuốn sách "Tài liệu tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng"; thực hiện tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh, tuyên truyền lưu động được 48 buổi, tuyên truyền cổ động trực quan được 05 cụm pano, 65 băng zôn, khẩu hiệu; tuyên truyền, phát thanh được 42 tin bài; mở chuyên mục tuyên truyền Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí phát được 28 tin bài.

Thông qua công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng mà nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị đã được nâng lên, thực hiện nghiêm túc việc chấp hành các quy định liên quan đến việc kê khai tài sản, thu nhập, công khai bản kê khai. Cùng với việc chỉ đạo tăng cường thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra nói chung và thanh tra, kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng nói riêng, trong năm 2014 số lượng các cuộc thanh tra, kiểm tra thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng đã tăng hơn so với năm 2013, thông qua kết quả thanh tra, kiểm tra UBND tỉnh, các Sở, ngành, các huyện, thành phố đã kịp thời chỉ đạo, chấn chỉnh những tồn tại, hạn trong thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên tiếp tục phối hợp và tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng đến các thành viên, hội viên và nhân dân. Qua đó góp phần quan trọng trong công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng xảy ra trên địa bàn.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG NGỪA THAM NHŨNG**

### **1. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị**

Thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến doanh nghiệp và nhân dân tiếp tục được UBND tỉnh chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc, quyết liệt như: công khai thủ tục hành chính; công khai quy trình, thủ tục giải quyết công việc; công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, phân bổ dự toán, phân cấp nguồn thu, chi; công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; công khai trong cấp giấy phép, trong quản lý dự án đầu tư, xây dựng cơ bản, quản lý và sử dụng đất... Việc triển khai thực hiện cơ chế "một cửa" và "một cửa liên thông" tiếp tục được chấn chỉnh và thực hiện nghiêm túc; các huyện, thành phố, các Sở, ban, ngành theo quy định đều đã có "Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả" theo cơ chế "một cửa" và tại bộ phận một cửa các quy định, quy trình giải quyết từng công việc cụ thể đã được niêm yết đầy đủ. Thực hiện quy định của pháp luật phòng, chống tham nhũng về công khai công tác phòng, chống tham nhũng, UBND tỉnh đã công khai báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2013 trên cổng thông tin điện tử theo đúng quy định, các cơ quan được giao nhiệm vụ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đều đã